No tocante à determinação de tornar os processos de rito sumaríssimo mais céleres, diante das 

datas acima relatadas, não houve cumprimento pela Unidade das determinações da ata correicional 

anterior.

Depreende-se, ainda, que houve redução dos represamentos apontados - de 1.015 (mil e quinze) 

processos aguardando a primeira audiência e o encerramento da instrução em julho de 2021, 

passaram a 507 (quinhentos e sete) processos em junho de 2022, em cumprimento ao determinado 

na ata de correição anterior. 

OUTRAS OBSERVAÇÕES SOBRE A PAUTA

Há 1 (uma) carta precatória pendente de devolução na Unidade, contudo não se trata de carta 

precatória inquiritória.

[...]

Processos Distribuídos, aguardando o Encerramento da Instrução, pag. 26 do relatório correicional 

-, constatou-se que da distribuição até o encerramento da Instrução o mais antigo é o processo 

0000953-34.2010.5.15.0110, distribuído em 24/11/2010, com 4.236 (quatro mil, duzentos e trinta e 

seis) dias.

TRAMITAÇÃO MAIS ANTIGA 

No tocante à tramitação mais antiga entre esses 5 processos de maiores tempos de tramitação na 

fase, notou-se que também é a do processo 0000953-34.2010.5.15.0110, cuja entrada na fase 

ocorreu em 24/11/2010.

[...]

O painel do sistema PJe da Unidade, em 1º/8/2022, indica que o recurso ordinário do processo 

0010367-36.2022.5.15.0110 é o único na tarefa, na fase de conhecimento - desde 30/7/2022.

ACERVO DA FASE DE CONHECIMENTO

Quanto aos pendentes de finalização do quadro 4.1 - Fase de Conhecimento do relatório 

correicional há, 104 (cento e quatro) processos aguardando a primeira audiência e 403 

(quatrocentos e três) aguardando o encerramento da Instrução, 43 (quarenta e três) aguardando 

prolação de sentença, 135 (cento e trinta e cinco) aguardando cumprimento de acordo e 1.179 (mil, 

cento e setenta e nove) solucionados pendentes de finalização na fase (dados apurados até 

6/2022). Trata-se de item de exame obrigatório, nos termos do inciso IV do artigo 32 da 

Consolidação dos Provimentos da Corregedoria Geral da Justiça do Trabalho.

PROCESSOS SOLUCIONADOS

[...]

Líquida da Unidade é de 26% (proporção entre  acordos homologados e processos solucionados, 

excluídas as desistências e arquivamentos).

JUÍZO 100% DIGITAL

Em consulta ao painel da Unidade no sistema PJe (1º/8/2022), por meio do chip “Juízo 100% 

Digital”, foram encontrados 728 (setecentos e vinte e oito) processos tramitando nas fases de 

conhecimento, liquidação e execução sob os termos da Portaria GP-CR nº 41/2021, que dispõe 

sobre a expansão do Juízo 100% Digital a todas as unidades judiciárias, de primeiro e de segundo 

graus, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região.

[...]

acordo designada após o trânsito em julgado, a ser realizada na modalidade telepresencial, cuja 

quantidade não foi possível de ser apurada. 

PETIÇÕES PENDENTES DE ANÁLISE / PETIÇÕES COM INFORMAÇÃO DE DEPÓSITO DE 
VALORES

Registrou-se na última correição a existência de 101 (cento e um) expedientes da fase de liquidação 

pendentes de análise no escaninho da Unidade. 

Examinou-se que atualmente esse número corresponde a 56 (cinquenta e seis) expedientes, o mais 

antigo relativo ao processo 0010805-96.2021.5.15.0110, desde 18/5/2022.